
Skaistakalnio parke – atgimusi J. Čerkeso-Besparnio istorija,
interaktyvus maršrutas su papildytosios realybės sprendimais

Panevėžio kūrybiškumo centras „Pragiedruliai“ drauge su partneriais – Žiemgalos
regioninės plėtros departamentu, Bauskės, Jekabpilio, Aizkrauklės, Jelgavos,
Rokiškio ir Akmenės rajonų savivaldybėmis – sėkmingai įgyvendina tarptautinį
projektą „Sugrąžinta istorija“. Šio projekto tikslas – šiuolaikinėmis priemonėmis
atkurti regionų istoriją, sujungiant inovacijas ir paveldą.  

Projekto partneriai jau dalyvavo keliuose baigiamuosiuose renginiuose tiek Latvijoje, tiek
Lietuvoje. Paskutinis toks renginys vyko Rokiškio dvare, kur buvo pristatyti du skaitmeniniai
sprendimai, skirti istorinės atminties puoselėjimui pasitelkiant inovatyvias technologijas.
Miesto gyventojai ir svečiai turėjo galimybę išbandyti virtualios realybės filmą „Sofija ir
imperatorius“, leidžiantį pasinerti į atkurtą istorinį pasakojimą ir išgyventi reikšmingus
praeities momentus, bei papildytos realybės programėlę, kuri realiuoju laiku atkuria
išnykusius ar pakitusius pastatus bei istorinius elementus, susijusius su projekto vietovėmis.

Jau rugpjūčio 8 d. Skaistakalnio parke visuomenei bus pristatytas projekto „Sugrąžinta
istorija“ metu sukurtas unikalus virtualus maršrutas, leidžiantis pasinerti į gyvą, virtualios
realybės technologijomis praturtintą istorinį pasakojimą kartu su gidais, susipažinti su
projekto kūrėjais, o svarbiausia – atkurti ryšį su savo miesto praeitimi visiškai nauju būdu.

Lankytojai bus kviečiami keliauti 12 interaktyvių papildytosios virtualios realybės stotelių
maršrutu, kuris išdėstytas aplink poeto ir visuomenės veikėjo Juozo Čerkeso-Besparnio
sodybą. Čia, pasitelkus išmaniuosius įrenginius, bus galima realioje erdvėje išvysti jau
išnykusius pastatus, atkurtus detalius istorinius vaizdus, o per virtualios realybės patirtį –
įsijausti į to laikmečio gyvenimą, susipažinti su istoriniais veikėjais ir įvykiais, formavusiais
miesto paveldą. Virtualios realybės elementai atskleis Juozo Čerkeso-Besparnio gyvenimo ir
veiklos istorijas bei Panevėžio kultūros paveldo aspektus. Bendradarbiaujant su Latvijos
pasienio savivaldybėmis, maršrutas taps platesnio regioninio tinklo dalimi, jungiančio abiejų
šalių kultūros paveldo objektus, skatindamas turizmą ir tarpkultūrinį dialogą.

„Norėjome, kad žmonės ne tik skaitytų apie istorinį palikimą, bet galėtų jį patirti: pamatyti,
išgirsti, pažinti ir netgi nusifotografuoti šalia praeities veikėjų. Tai – kelionė laiku, kuri
vyksta čia ir dabar. Oficialus maršruto pristatymas vyks rugpjūčio 8 d., tačiau jau dabar,
prie buvusios Juozo Čerkeso-Besparnio sodybos ir Skaistakalnio parke, lankytojai gali
pasitelkti išmaniąsias technologijas ir nusikelti į praeitį. Šiuo metu taip pat kuriamas
interaktyvus žemėlapis, kuris apjungs Latvijos ir Lietuvos bendradarbiavimo per sieną
programoje dalyvaujančius objektus, taip padėdamas lankytojams lengviau susidėlioti
maršrutą ir atrasti naujų vietų. Tikiu, kad šis įrankis dar labiau paskatins pažinti turistinį



Skaistakalnio parke – atgimusi J. Čerkeso-Besparnio istorija,
interaktyvus maršrutas su papildytosios realybės sprendimais

tarpvalstybinį kelią“, – sako „Pragiedrulių“ kūrybiškumo centro vadovė Gita Laurinavičiūtė.

Projektas „Sugrąžinta istorija“ įgyvendinamas pagal 2021–2027 m. Interreg VI-A Latvijos ir
Lietuvos bendradarbiavimo per sieną programą. Projektą planuojama baigti iki 2026 m.
sausio.


